ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Saúde

Marlon Pereira, solicitar a implantação de um sensor de fadiga, com alarme sonoro para os

motoristas do TFD(Tratamento Fora do Domicílio).

JUSTIFICATIVA

O sensor de fadiga com alarme sonoro é uma tecnologia que utiliza câmeras e softwares de

análise para identificar e verificar sinais de cansaço de um motorista com base em suas

características faciais. O reconhecimento facial pode ser integrado a sistemas de

monitoramento que verificam a atenção e o comportamento do condutor, ajudando a

evitar acidentes causados por fadiga ou distração. Um estudo da Frost & Sullivan mostrou

que motoristas de veículos com câmeras inteligentes de reconhecimento facial tiveram um

aumento de 70% no uso do cinto de segurança, 60% de redução no número de colisões,

65% menos eventos de excesso de velocidade e 80% menos distrações ao volante.  Afim de

alcançar melhorias para aqueles que necessitam de atendimento fora do domicílio

solicitamos a implantação desse sistema de reconhecimento facial.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 08 de Abril de 2025

Matheus Roberto Oliveira Macedo

(Matheus Budega)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
https://www.cobli.co/camera-de-fadiga/
https://securitybusiness.com.br/videotelemetria-reduz-acidentes-de-transito-e-melhora-gestao-de-frotas/

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-04-02T16:45:18-0300